
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 78.................................................................................................................................. 5
Nº 79.................................................................................................................................. 5
Nº 80.................................................................................................................................. 5
Nº 81.................................................................................................................................. 6

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 132............................................................................................................ 7
PORTARIA Nº 133............................................................................................................ 7
PORTARIA Nº 134............................................................................................................ 8
PORTARIA Nº 135............................................................................................................ 8
PORTARIA Nº 136............................................................................................................ 8
PORTARIA Nº 137............................................................................................................ 8
PORTARIA Nº 138............................................................................................................ 8
PORTARIA Nº 139............................................................................................................ 9
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA..................................................................................... 9
AUXÍLIO NATALIDADE.................................................................................................. 14
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MARÇ0 DE 2012 – CGRH...................................... 14
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE MARÇ0 DE 2012 – CGRH.................................... 14

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 016.......................................................................................................... 15
INFORME........................................................................................................................ 15

CCNH
PORTARIA Nº 10............................................................................................................ 25
PORTARIA Nº 11............................................................................................................ 25
RESOLUÇÃO CONSCCNH............................................................................................ 26

CMCC
PORTARIA Nº 04............................................................................................................ 28
PORTARIA Nº 05............................................................................................................ 28
PORTARIA Nº 06............................................................................................................ 29
SINOPSE CONSELHO CMCC....................................................................................... 30

CATI
SINOPSE......................................................................................................................... 32

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

GABINETE DA REITORIA

N° 78, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Artur Zimerman, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 30 de março a 06 de abril de 
2012 (incluindo trânsito), para participação no International Studies Associations, em San Diego - 
Estados Unidos.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 79, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Klaus Frey, Professor Titular 
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 21 de março a 30 de abril de 2012 
(incluindo trânsito), para realização de pesquisa na Universidade Piloto de Colômbia, em Bogotá 
– Colômbia.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 80, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Francisco César Polcino 
Miles, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 22 a 29 de 
abril de 2012 (incluindo trânsito), para participação de banca examinadora e estágio de pesquisa 

PORTARIAS



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

na Universitá Degli Studi di Palermo, em Palermo - Itália.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 81, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Roldão da Rocha Junior, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 18 a 28 de março 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação do The Abdus Salam International Centre for 
Theoretical Physics, em Trieste – Itália.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 132 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

Resolve:

Promover, por mérito, de acordo com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela 
MP nº 431, de 14 de maio de 2008, aprovado pela resolução ConsUni  nº 13 de 20 de outubro 
de 2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal do ABC - UFABC,  a servidora abaixo relacionada:

Nº Nome Siape Vigência

1 Sandra Helena 
Albuquerque Giannini 377724 09/03/2012

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 133 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portartia UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, no uso das atribuições a ele conferida, 

Resolve:

Homologar as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação da Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-
os aprovados conforme anexo I à presente Portaria:

ANEXO I



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Nome Siape Vigência
Sandra Helena Albuquerque 

Giannini 377724 09/03/2012

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 134, DE 14 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

Resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 370, de 16 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº 191, de 23 de novembro de 2011, página 18.

Art. 2º - Designar o servidor Adilson Miranda dos Santos, SIAPE 1824141, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 77/2011, processo nº 23006.001114/2011-83, a ser firmado 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Industrial Mão de Obra Temporária 
Ltda., tendo como substitutos os servidores Ricardo Soares Lima, SIAPE 1876306, Beatriz 
Buarque Frias Bernardo Lopes, SIAPE 1680318 e Felipe Venâncio Silva, SIAPE 1887778.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

Resolve:

Nº 135 - Designar o servidor Silas Justiniano Veiga da Silva, SIAPE nº 1863767 para exercer 
o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Computação Científica do NTI, nos 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 136 – Dispensar, a pedido, o servidor Eneyas Dutra Barbosa, SIAPE nº 1667992, da função 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

gratificada de Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação, código FG-3.

Nº 137 – Designar a servidora Marta Oliveira Rodrigues Pimenta, SIAPE nº 1766499, 
para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e 
Documentação da PROGRAD, código FG-3.

Nº 138 -  Dispensar, a pedido, o servidor Nilton José da Hora, SIAPE nº 2533978, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações, código FG-2.

Nº 139 - Designar o servidor Eneyas Dutra Barbosa, SIAPE nº 1667992, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações, código FG-2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Ricardo Magnusson Mussini
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Infraestrutura do NTI
Matrícula SIAPE: 1668011
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Gustavo Sousa Pavani
Função Substituída: Coordenador-Geral do NTI
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 107 de 26/04/2011, publicada no DOU em 
27/04/2011
Período de Afastamento: 19/03/2012 a 23/03/2012
Motivo do Afastamento: Afastamento Internacional para Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Gerson Luiz Grecco
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680294
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maurício Massao Oura
Função Substituída: Chefe da Divisão de Importação
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 28 de 28/01/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 149 em 02/02/2011.
Período de Afastamento: 26/03/2012 a 30/03/2012
Motivo do Afastamento: Férias



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.
Nome do Servidor: Patricia Gonçalves de Sá
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1833354
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maria Luzilene de Souza da Silva
Função Substituída: Chefe da Divisão de Ingresso e Desenvolvimento
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 245 de 04/08/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 176 de 10/08/2011.
Período de Afastamento: 27/01/2012
Motivo do Afastamento: Doação de Sangue
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: André Bezerra
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 Chefe da Divisão de Segurança da Prefeitura Universitária
Matrícula SIAPE: 1759428
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Adilson Miranda dos Santos
Função Substituída: Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 318, de 05/10/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 185 de 11/10/2011
Período de Afastamento: 27/02/2012 a 06/03/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680318
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Adilson Miranda dos Santos
Função Substituída: Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 117 de 27/02/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 207 de 07/03/2012.
Período do Afastamento: 07/03/02012 a 09/03/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Bruno Cavalcante de Souza Sanches
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1782124



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: André Filipe de Moraes Batista
Função Substituída: Chefe da Seção de Computação Científica do NTI
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 490 de 25/05/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 114 de 02/06/2010
Período de Afastamento: 23/02/2012 a 24/02/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Bruno Cavalcante de Souza Sanches
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1782124
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: André Filipe de Moraes Batista
Função Substituída: Chefe da Divisão de Data Center
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 107 de 23/02/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 206 de 29/02/2012.
Período de Afastamento: 19/03/2012 a 23/03/2012
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Gebel Eduardo Mendonça Barbosa
Cargo: Administrador
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1736806
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rosana de Carvalho Dias
Função Substituída: Chefe da Auditoria Interna da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 31 de 20/01/2012, publicada no D.O.U de 
23/01/2012.
Período de Afastamento: 23/02/2012 a 03/03/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Darlene Martin Aloise
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1681225
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Alexandre Matias dos Santos
Função Substituída: Responsável pela Seção de Controladoria Financeira
Código da Função: FG-4



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Ato da designação de substituição: Portaria nº 58 de 03/02/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº203 de 08/02/2012.
Períodos dos Afastamentos: 08/02/2012 a 09/02/2012 e de 13/02/2012 a 02/03/2012
Motivos dos Afastamentos: Licença Paternidade e Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Artur Zimerman
Cargo: Professor 3 Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1688193
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Arilson da Silva Favareto
Função Substituída: Coordenador do Campus São Bernardo da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 657 de 21/12/2011, publicada no DOU em 
26/12/2011
Período de Afastamento: 13/01/2012 a 28/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Carlos Alberto da Silva
Cargo: Professor 3º Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1771857
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Função Substituída: Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências 
Biológicas
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 443, publicada no Boletim de Serviço nº 179 de 
31/08/2011.
Período da Substituição: 01/02/2012 a 31/03/2012
Motivo do Afastamento: Vacância da Função
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Diogo Francisco Paulo da Rocha
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Benefícios
Matrícula SIAPE: 1668025
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Joseli Gomes de Moura
Função Substituída: Chefe da Divisão de Pagamentos e Benefícios
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 109 de 18/03/2009, publicada no B.S nº 52 de 
25/03/2009.
Períodos de Afastamentos: 21/03/2012 a 05/04/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Nome do Servidor: Ivania Juliane Ribeiro
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1832974
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Virginia de Souza Slivar
Função Substituída: Chefe da Seção de Pedagogia para Assuntos de Monitoria Acadêmica da 
PROGRAD
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 171 de 18/05/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 169 de 22/06/2011.
Período de Afastamento: 01/02/2012 a 15/02/2012
Motivo do Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fátima Crhistine da Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1759386
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ivan Fiorelli dos Santos
Função Substituída: Chefe da Divisão de Registro de Diplomas
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 369 de 16/11/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 191 de 23/11/2011
Período de Afastamento: 05/03/2012 a 24/03/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Rafael Reis de Oliveira
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680237
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maria Luzilene de Souza da Silva
Função Substituída: Chefe da Seção de Freqüência
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 104 de 23/02/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 206 de 29/02/2012
Períodos dos Afastamentos: 27/02/2012 a 23/03/2012
Motivo dos Afastamentos : Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Aline Maxiline Pereira Oliveira
Cargo: Técnico de Laboratório – Área Química
Matrícula SIAPE: 1674572
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Alice Elisabete Oliveira Rocha
Data de Nascimento: 10/02/2012
Matrícula: 121335.01.55.2012.1.00087.044.0050308-06
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de Jardim São Luís
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: março/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Fernando José Ribeiro Sales
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1760491
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Fernando Henrique Nunes Sales
Data de Nascimento: 05/02/2012
Matrícula: 111286 01 55 2012 1 00497 094 0096758-15
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais 17º Subdistrito – Bela Vista
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: março/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MARÇO DE 2012 - CGRH

Coordenação Geral de Recursos Humanos
Nome Período Inicial Período Final

Maria Luzilene de Souza da 
Silva 26/03/2012 30/03/2012

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE MARÇO DE 2012 - CGRH

Vice-Reitoria
Nome Período Inicial Período Final

Camila Binhardi Natal 22/03/2012 05/04/2012



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA 006, DE 14 DE MARÇO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 
nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Grupo de Trabalho para a Reavaliação das Normas Vigentes de Prevenção à 
Jubilação com o propósito de discutir e propor mudanças à Resolução ConsEPE nº 44, de 10 de 
dezembro de 2009, de modo a adequá-la às demandas atuais.

Art. 2º – O Grupo de Trabalho será constituído pelos seguintes membros, sob presidência do 
primeiro:

Marco Antonio Bueno Filho, representante do CCNH;
Mario Minami, representante do CECS;
Vinicius Cifú Lopes, representante do CMCC;
Joel Pereira Felipe, representante da Proap;
Rail Ribeiro Filho, representante da DAD/Prograd;
Neli Oshiro dos Santos, representante da DAE/Prograd;
Felipe Cesar Torres Antonio, representante discente;
Johnny Seron Bispo, representante discente.
Art. 3º – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 dias, a contar da publicação desta portaria 
no Boletim de Serviço da UFABC.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação 

INFORME

Informamos que os alunos seguintes terão sua matrícula bloqueada no 2º quadrimestre de 2012 
por estarem na situação descrita pelo Artigo 1º, Inciso I, da Resolução ConsEP Nº 44.

Alunos com matricula bloqueada - Inciso I - Resolução 44

RA Último Quadrimestre Curso Câmpus

11019011 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11045011 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11010211 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11021911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11124111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11114811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11131111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11018811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11129311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11012311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11097111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11081711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11046911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11121111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11120311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11072211 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11055911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11108811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11121411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11004411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11071911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11024011 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11104511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11063911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11027311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11113511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11047811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11112111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11024211 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11110711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11005411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11005611 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11110111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11105311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11021311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11096411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11064811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11084711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11123511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11109611 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11007711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11011111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11087111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11070311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11054311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11037411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11029011 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11064111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11008411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11093411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11087511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11092711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11036311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11084911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11034611 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11129811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11056211 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11131711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11088411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11067511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11010811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11089311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11081511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11070511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11024311 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11016411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11086711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11040511 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11090011 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11080211 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11010411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11059911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11076611 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11103611 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11048111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11079811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11147308 2010.3 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11062410 2010.3 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11050406 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11047407 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11071508 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11078608 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11086308 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11123408 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11130908 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11036909 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11051509 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11071909 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11072809 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11098509 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11116609 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11128209 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11159009 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11167109 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11185909 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11187709 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11009910 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11018810 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11025610 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11026310 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11026510 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11029810 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11041410 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11042010 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11044110 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11052210 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11067010 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11075110 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11080310 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11103610 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11103910 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11113810 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11115710 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11124710 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11131710 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11005206 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11012107 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11038207 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11076107 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11045108 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11060308 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11069808 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11098808 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11129008 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11132208 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11059609 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11107609 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11113709 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11125109 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11127309 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11136009 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11155209 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11155509 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11168009 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11175709 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11011610 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11029610 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11037110 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11055010 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

11061710 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11065610 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11066310 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11069010 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11071610 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11085210 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11087110 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

11113010 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia Santo André

21005811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21020111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21041011 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21001711 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21015911 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21012811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21014111 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21018411 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21017811 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21012211 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21013510 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21020110 2011.1 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21022510 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21024310 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21033310 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

21038010 2011.2 Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia

São Bernardo do 
Campo

21006511 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21000211 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21000411 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21036911 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21020011 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21007811 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21013811 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21010511 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21013011 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21040711 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21019811 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21011911 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21019911 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21041511 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21016210 2011.1
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

21018910 2011.1
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21028210 2011.1
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21032210 2011.1
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21035310 2011.1
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21007110 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21013210 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21016710 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo

21026310 2011.2
Bacharelado 

em Ciências e 
Humanidades

São Bernardo do 
Campo



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

CCNH
PORTARIA Nº 10 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução ConsEPE nº 74, que define as composições e atribuições 
das Coordenações dos Bacharelados Interdisciplinares e dos cursos de formação específica, e 
considerando as indicações das Coordenações dos cursos de Licenciatura da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º Criar a sub-comissão para padronização de atividades dos estágios supervisionados 
obrigatórios dos cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, Filosofia, Física, Matemática e 
Química da UFABC.

Art. 2º Nomear os seguintes professores para comporem a sub-comissão    sob a presidência da 
primeira: Maria Cândida Varone de Morais Capecchi, matrícula SIAPE nº 1619011, Marco Antonio 
Bueno Filho, matrícula SIAPE nº 1802150, Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda, matrícula 
SIAPE nº 1707641, Patrícia Del Nero Velasco, matrícula SIAPE nº 1734910 e Ruth Ferreira 
Galduroz, matrícula SIAPE nº 1762416. 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos é de sessenta dias prorrogáveis por mais sessenta.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas
Fundação Universidade Federal do ABC

PORTARIA Nº 11 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução ConsEPE nº 74, que define as composições e atribuições 
das Coordenações dos Bacharelados Interdisciplinares e dos cursos de formação específica, e 
considerando as indicações das Coordenações dos cursos de Licenciatura da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º Criar a sub-comissão para revisão das disciplinas comuns aos cursos de Licenciatura em 
Ciências Biológicas, Filosofia, Física, Matemática e Química da UFABC.

Art. 2º Nomear os seguintes professores para comporem a sub-comissão    sob a presidência do 
primeiro: Marco Antonio Bueno Filho, matrícula SIAPE nº 1802150, Daniel Pansarelli, matrícula 



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

SIAPE nº 1802167, Lúcio Campos Costa, matrícula SIAPE nº 1488255, Maria Beatriz Fagundes, 
matrícula SIAPE nº 1555843, Maria Cândida Varone de Morais Capecchi, matrícula SIAPE nº 
1619011, Maria Teresa Carthery, matrícula SIAPE nº 1844585, Mirian Pacheco Silva, matrícula 
SIAPE nº 1364215, Silvia Cristina Dotta, matrícula SIAPE nº 1838756     , alem do aluno de 
graduação Alexandre Soares Cavalcanti, RA 11011208.

 Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos é de sessenta dias prorrogáveis por mais sessenta.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas
Fundação Universidade Federal do ABC

Resolução ConsCCNH nº 02/2012

Institui Comissão Assessora para Estudos de Espaços de Pesquisa

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições, considerando as deliberações 
ocorridas em sua 11ª sessão ordinária de 2011 e 1ª sessão ordinária de 2012,

 RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão Assessora para Estudos de Espaços de Pesquisa do CCNH, com 
mandato de um ano, renovável por mais um, com competência para exercer as seguintes 
atribuições:

I - Avaliar os atuais espaços do CCNH para desenvolvimento de pesquisa, com prazo até maio 
de 2012; 

II - Avaliar a atual situação de alocação em espaços de laboratório do centro e levantar as 
demandas por meio de consultas à comunidade acadêmica, com prazo até junho de 2012; 

III - Propor políticas de expansão em espaços de pesquisa nas novas unidades acadêmicas a 
serem projetadas pela Instituição, com prazo até janeiro de 2013;

IV - Propor mecanismos que possibilitem e auxiliem a realização de pesquisa interdisciplinar, 
com prazo até março de 2013. 

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos seguintes membros:

I - Um representante do Conselho de Centro do CCNH, que a presidirá; 

II - Quatro representantes docentes, sendo que cada um representará uma das grandes áreas 
de conhecimento do CCNH (física, biologia, química e filosofia); 

III – Um representante das Licenciaturas; 



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

IV – Um representante da área de Simulação e Modelagem e um representante da área de 
Física Teórica, com direito a apenas um voto; 

V - Um representante técnico-administrativo; 

VI - Um representante discente. 

§ 1º Os membros serão nomeados por portaria do Diretor do CCNH.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

 Santo André, 09 de março de 2012. 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr.
Presidente do ConsCCNH



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

CMCC
Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC

PORTARIA N° 04 DE 09 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes para a composição da Banca de Concurso 
para processo seletivo de docentes visitantes na área de Ciência da Computação:
- Claudio Nogueira de Meneses 
- Juliana Cristina Braga 
- Lúcia Regina Horta Rodrigues Franco 
- Siang Song

Art. 2º Designar os seguintes servidores docentes para a composição da Banca de Concurso 
para processo seletivo de docentes visitantes na área de Matemática:
- Armando Caputi 
- Mariana Rodrigues da Silveira
- Maurício Firmino Silva Lima
- Roldão da Rocha Júnior 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. DR. VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

PORTARIA N° 05 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para a composição da Comissão para definição das 
regras de afastamento com ônus e pagamento de inscrições para este Centro:

- Alessandro Jacques Ribeiro

- Igor Leite Freite

- Josiane Belloni Metzner



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

- Luis Paulo Barbour Scott

- Maria Teresa Carthery

- Quélita Lidaiana Souza

Art. 2º Designar a servidora Josiane Belloni Metzner como coordenadora dessa Comissão.

Art. 3º A comissão terá como atribuições:

- Determinar os requisitos para solicitação de afastamento com ônus a docentes e técnicos 
administrativos;

- Determinar os requisitos para solicitação de pagamento de inscrição a docentes e técnicos 
administrativos;

- Determinar critérios de desempate;

- Determinar prazos para solicitação de afastamentos com ônus e solicitações de pagamento de 
inscrição;

Art. 4º Esta Comissão terá um prazo de 20 dias úteis para conclusão dos seus trabalhos, 
podendo ser prorrogados por mais 20 dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Valdecir Marvulle
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

PORTARIA N° 06 DE 16 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes para a composição da Banca de Concurso 
para processo seletivo de docentes visitantes na área de Cognição:

- Cristiane Otero Reis Salum

- Maria Teresa Carthery Goulart

- Yossi Zana

- Marcela Bermudéz Echeverry

Art. 2º A Banca será presidida pelo professor Yossi Zana.



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prof. Dr. VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

SINOPSE

 2ª sessão ordinária do Conselho do CMCC (ConCen)

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 2ª sessão ordinária 
do Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição (Concen), realizada em 07 de 

março de 2012, às 14h23, na sala 209-0 do Bloco A – UFABC.

INFORMES

1. Não houve informes.

ORDEM DO DIA

I. Aprovação dos membros da banca de concurso da área de Ciência da Computação.
A lista de membros indicados pela Coordenação do curso de Ciência da Computação foi 
encaminhada anteriormente aos Conselheiros como anexo da pauta, a qual foi aprovada por 
unanimidade. Será sugerido à Coordenação que esta lista seja reduzida antes de enviá-la a 
comissão de vagas, dado o grande número de membros sugeridos.

II. Aprovação dos membros da banca de concurso da área de Matemática Pura.
A Coordenação do curso de Matemática sugeriu como titulares os nomes dos professores Carlos 
Henrique Grossi Ferreira (ICMC – USP), Lucas Catão de Freitas Ferreira (IMECC-UNICAMP), 
Maria do Carmo Carbinatto (ICMC – USP), Marco Antônio Teixeira (IMECC-UNICAMP) e 
Francisco César Polcino Milies (CMCC- UFABC); e como suplente o nome do professor Dmitry 
Vasilevich (CMCC- UFABC). Os nomes foram aprovados por unanimidade, juntamente com a 
inclusão do professor Vyacheslav Futorny (IME – USP).

III. Aprovação dos membros da banca de concurso da área de Matemática Aplicada.
A Coordenação do curso de Matemática sugeriu como titulares os nomes dos professores Pedro 
José Catuogno (IMECC-UNICAMP), Paulo César Carrião (UFMG), José Luiz Boldrini (IMECC-
UNICAMP) e Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira (CMCC – UFABC; e como suplente o nome 
do professor Eduardo Gueron (CMCC- UFABC). Os nomes foram aprovados por unanimidade, 
juntamente com a inclusão do professor Saulo Rabello Maciel de Barros (UFTPR) e Fábio Antônio 
Dorini (UFTPR).

IV. Aprovação dos membros da banca de concurso da área de Ensino de Matemática.
A Coordenação do curso de Matemática enviou previamente os nomes sugeridos para a Direção 
do Centro, os quais foram lidos pelo Presidente do Conselho, o professor Valdecir Marvulle. Os 
nomes foram aprovados por unanimidade.

V. Proposta Orçamentária 2012.
Embora não tenha havido uma votação formal, foi aprovada a verba de custeio. Com relação 



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

à verba de investimento, à pedido do presidente do Conselho, professor Valdecir Marvulle, 
ficou decido que os demandantes de alguns equipamentos serão convocados pelo Conselho 
para prestar esclarecimentos sobre a necessidade da compra e local de instalação destes 
equipamentos, portanto, a verba de investimento será votada na próxima reunião.

VI. Minuta de Resolução para critérios de diárias e passagens.
Após pequena discussão optou-se por retirar o item de pauta e formar uma Comissão que terá 
por atribuição, a partir da Minuta apresentada, criar regras para afastamentos com ônus de 
diárias, passagens ou inscrições para os servidores docentes e técnico-administrativos do Centro. 
Esta Comissão será formada pela servidora Josiane Belloni Metzner, pela servidora Quélita 
Lidaiana Souza, pelo professor Alessandro Jacques Ribeiro, pelo professor Igor Leite Freite, pelo 
professor Luis Paulo Barbour Scott e pela professora Maria Teresa Carthery, sob a coordenação 
da servidora Josiane Belloni Metzner.

VII. Aprovação do ad referendum da nomeação da Comissão que irá analisar o pedido de 
redistribuição do professor Fabiano Gustavo Braga Brito.
Aprovado por unanimidade.

VIII.	 Parecer da Comissão sobre o pedido de redistribuição do professor Fabiano Gustavo 
Braga Brito.
Após leitura do parecer da Comissão que se mostrou favorável ao pedido de redistribuição do 
Fabiano Gustavo Braga Brito o item foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.

IX. Layout da sala que irá abrigar alunos de pós-doutorado.
Aprovado por unanimidade.

X. Mensagem do Conselho de Centro a ser lida na próxima reunião do Consuni a respeito do veto 
da Reitoria às resoluções 03 e 04.
Após pequena discussão sobre o conteúdo do documento, foi aprovado por unanimidade que o 
item sofrerá as modificações elencadas pelos Conselheiros, além de se tornar mais sucinto, e 
após isso será incluído na pauta da próxima sessão do Conselho Universitário. O vice-presidente 
do Conselho, professor Edson Pinheiro Pimentel, irá revisar o documento a fim de fazer essas 
modificações, em colaboração com o autor do mesmo, o professor Yossi Zana. Decidiu-se 
também que o texto completo não deverá ser enviado para o Conselho Universitário, mas que 
poderá ser impresso e distribuído dependendo do andamento da discussão do item.

XI. Aprovação dos relatórios finais de estágio probatório dos docentes David Corrêa Martins 
Júnior, Dmitry Vasilevich, Jair Donadelli Júnior e Pierre Marie Julien Tisseur.
Aprovado por unanimidade.
 



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 209 - 21 de março de 2012

CATI

SINOPSE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da IV reunião de 2012 do 
Comitê de Apoio à Tecnologia da Informação (CATI), realizada em 14 de março de 2012 às 10h, 
na sala de reuniões da Reitoria (Câmpus Santo André da UFABC - Bloco A - Torre 1 - 1º andar).

INFORMES
O Vice-Reitor e Presidente do CATI abre a reunião e passa a palavra ao professor Gustavo 
Pavani que informa que a entrega do Data Center foi finalizada no dia anterior, 13 de março. 

PAUTA

O presidente do CATI apresenta o 1º ponto da pauta que é a Resolução da criação do Comitê 
Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC). A resolução deverá ser 
publicada nos próximos dias. O 2º ponto da pauta é a finalização do PDTI, levando em 
consideração um estudo sobre as necessidades da comunidade e o que deverá ser incluído 
no PDTI. O professor João Paulo sugere que seja feita uma reunião com todos que enviaram 
sugestões via e-mail. A sugestão dada pelo presidente do CATI é a de que sejam criados 
dois grupos dentro do CATI, um com os representantes de centros para que as demandas 
da comunidade possam ser sintetizadas e o segundo grupo, formado pela professora Denise 
Consonni, membro representante da PROGRAD e o professor convidado André Balan, que ficaria 
responsável pela inclusão de trabalhos de desenvolvimento e análise sobre a viabilização da 
fábrica de softwares.
O terceiro ponto discutido foi a Reserva Técnica Fapesp. Caberá ao CETIC escolher um docente/
pesquisador para cuidar dos recursos recebidos. O professor Pavani lembra que existem algumas 
regras de uso para esses recursos que devem ser obedecidas e que as normas de utilização 
estão no link: http://www.fapesp.br/4566. O quarto ponto apresentado foi o Desenvolvimento de 
sistemas na UFABC apresentado pelo professor André Balan. Esse ponto foi dividido em quatro 
categorias, para que possam ser analisadas e na opinião do professor, inseridas no PDTI.

A próxima reunião ficou marcada para o dia 22 de março, quando os membros do CATI 
pretendem finalizar a montagem do PDTI 2012-2013.
 


